Quid est Dispositio?
R. Dispositio definitur à Cicerone, Re-
rum inventarum in ordinem distributio.

Quoniam est Dispositionis utilitas?

R. Non minus necessaria est dispositio ad fi-
dem faciendam, & ad motus excitandos, quām
instructio exercitūs ad pugnam, ac victoriam,
quām in humano corpore conformatio mem-
brorum, ad gratiam, & venustatem; quām in
edificio lapidum, cæmentique apta compositio
ad ædium opportunitatem, & elegantiam. Un-
de meritò præcipit Horatius in arte Poëtica;

Singula quæq; locū teneant sortita decenter.

Sanè ordo ubi adest, res audiuntur libentius,
audita intelliguntur facilius, & intellecta diuti-
us inhærent. Si vero negligatur dispositio, sit
nimirum monstrum illud ex variis animantib; con-
flectum, quod artis initio scitè pingit idem
Horatius. Fit quod eodē loco reprehenditur.

Velut ætri somnia, vanæ.

Fin.

Fingentur species, ut nec pes, nec caput unius
Reddatur formæ.....

Quin nullum mihi videtur certius argumentum inscribere, hebetisque, ac pinguis ingenii, quam cum ita incondita est oratio, ita perturbata, nihil ut sit primum, nihil secundum. Contraria verò nullum magis iudicium artis, & industrie, quam ordo. Quamobrem cum hactenus actum sit de Elocutione, & de Inventione, in quibus opus est in primis lepore, atque ingenio; deinceps videndum de Dispositione, in qua una magis elucet Oratoris judicium, atque prudenteria.

Quisnam ordo servandus est in orationis dispositione, seu quenam sunt orationis partes?

R^e. Orationis partes vulgo quatuor assignantur: Exordium, Narratio, Confirmatio, seu Contentio, & peroratio.

Hæc artificiosa dispositio videtur omnino naturæ consentanea. Satis enim novimus; vel ipsa duce natura, ubi quidpiam volumus imperare, i. Conciliando esse animos eorum, quibus cum agimus. & hoc est Exordii munus: deinde exponendum esse illud, quod petimus, & hoc est Narrationis; 3 afferendas esse rationes, quibus ostendatur illud concedendum nobis esse, & hoc efficit Confirmatio: denique preces addendas, aut alios motus adhibendos, quibus impelli vehementius auditorum animi possint, & hoc Peroratione consequimur. Sunt

Sunt qui non quatuor duntaxat, sed sex omnino velint esse partes orationis; nempe Exordium, Divisionem, Narrationem, Confirmationem, Confutationē, & Petorationem, quas etiā ajunt indicari pervagatissimō isthoc versiculō:

Exorsus, narro, seco, firmo, refuto, peroro.

Verū, si rectè res æstimare velimūs, Partitione cū Propositione revocatur ad Exordiū: Confutatio verò redit ad Confirmationē. Unde liquet, quatuor tantum esse statuendas orationis partes, quarum duæ valent ad faciendā fidē, scilicet Narratio, & confirmatione: reliquæ verò faciunt ad motus excitandos, videlicet Exordium, & Petoratio. Nunc verò de partibus orationis singulatim videamus.

C A P U T I.

De Exordio?

Quid est Exordium?

R. Exordium definitur à Tullio: Pars orationis, auditorum animos idoneè comparans ad reliquam dictionē. Unde quod in humano corpore caput est, quod in ædibus vestibulū, hoc est Exordium in oratione. Atque adeò præcipua quadam cura, diligentiaque, præ ceteris orationis partibus, est elaborandum, naturæ i-

p̄s̄ius

psius instar quæ in singendo, atque ornando capite potissimum defulcare consuevit. Unde etiam Exordium difficultissima pars orationis, vocatur à Tullio:

Undenam sumpta est Exordii vox?

R_e. Est Metaphora à extoribus sumpta, qui proprie telam ordini dicuntur, cum certa quadam lege sita collocant, & ordine illa cōponunt.
§. I. De variis Exordiorum generibus.

Quartuplex est Exordium?

R_e. Duplex. Aliud est justum, ac legitimū quod etiam temperatum appellatur: aliud est vehemens, & abruptum, sive ex abrupto.

Quid est Exordium justum, ac legitimū?

R_e. Illud est, quo auditorum animi artificia quādam verborū conciliatio preparantur.

Quid est Exordium ex abrupto?

R_e. Illud est, quo Orator, quasi quodam abruptus impetu auditores repentinō, & inopinato motu percussit. Tale est celebrissimum illud Ciceronis Exordium in Caetinam: *Quod usq. tandem abutere, Catilina, patientiā nostra, &c.*

Quomodo fit Exordium ex abrupto?

R_e. Fit prīmo per licentiam, seu per liberitatem quendam loquendi modūm. Sicut apud Livium lib. 23. Mucius Scævola deprehensus in Parthenæ castris, tā illuc alloquitur ex abrupto: *Romanus sum civis! G. Muciu vocant. Hostis hostem occidere volui; nec ad mortem minus*

animi est, quam ad necem fuit. Et facere, & pa-
ti fortia Romanum est. Nec unus ego in te hos
animos gessi. Longus post me ordo est idem pe-
tentium decus. Proinde in hoc discrimen, si ju-
vat, accingere, ut in singulas horas capite dimit-
ces tuo. Ferrum hostemque in vestibulo habes re-
gia. Hoc tibi juventus Romana bellū indicimus.
Nullam aciem, nullum prælium timueris: um ti-
bi, & cum singulis res erit.

2. Fit per indignationem, & increpationem;
ut cùm apud Livium Lib. 2: c. 40. Veturia fi-
lium (a) Coriolanum sic alloquitur. Sine, pri-
usquam complexum accipio, sciam, ad hostem, an
ad filium venerim; captiva, materne in castris
tuis sim. In hoc me longa vita, & infelix sene-
cta traxit, ut exulem te, deinde hostem viderem!
Potuisti populari hanc terram, quæ te genuit, at-
que aluit! Non tibi, quamvis infestō animō, &
minaci perveneras, ingredienti fines ira cecidit!
non cùm in conspectu Roma fuit, succurrat: In-
tra ista mēnia domus, ac penates mei sunt, ma-
ter, conjux, liberique? Ergo nisi peperisse, Ro-
ma non oppugnaretur! nisi filium haberem, libe-
ra in libera patria mortua esset!

Quandonam usurpandum est Exordiū ex ab-
rupto?

R. Usurpatur potissimum vel in summa alio-
qua

(a) Marcius Coriolanus plebis odio in exitium
elatus, patriæ bellum intulit.

qui gratulatione, & iætitia; vel in summa qua-
piam offensione, aut indignatione: quibus sci-
licet omnibus Orator extra se rapi videtur
quodammodo.

§. II. De virtutibus, ac vitiis Exordii.

Quae sunt Exordii dotes, ac virtutes?
R. Quatuor vulgo recensentur: *Proprietas,*
cura, verecundia, brevitas.

In quo posita est proprietas Exordii?

Ex. In eo posita est, ut Exordium sit cum re-
liqua oratione coniunctum; tunc quam caput
cum corpore. 2. Ut sit ex re quasi natum, &
ex ipsis causæ visceribus ita depromptum, ut
ex illius natura quodammodo videatur efflo-
scere. Contrà verò vitiosum erit, si sit vulga-
re, ac commune, hoc est, si causis aliis, & fortas-
se etiam contrariis, possit accommodari. cujus-
modi Exordia lepidè comparantur (^a) Ephip-
pio, quod equi benè multis accommodaretur
vel gladio Delphico, qui ad hunc modum fa-
ctus fuit, ut eodem, & sacras mactarent victi-
mas, & supplicio nocentes afficerent.

2. Vitiosum erit Exordium, si sit compugna-
bile, hoc est, si leviter mutatum, ab adversario
possit usurpari. Si sit procul accessitum, lon-
giusque petitum, vel si nihil ad rem pertineat.
Quæ Exordia similiter se habent ac

*Humano capiti cervicem pictor equinam
Jungere si velit.*

Q **Qua-**

(a) *Ital. Sella.*

Quale erat fuit Exordium in eis illius causidici, qui de lite inter duos vicinos actus est, Exordium petivit ab Adamo, vixque ad diluvii tempora tandem pervenit.

In quo posita est Exordii cura?

R_e. In eo posita est, ut Exordium sit plenum dignitatis, sic accuratum, & acutum, sit aptum verbis, & instruclum sententiis, & quod periti solent Architecti, vestibula, adiutoriaque ad causam faciat illustres, inquit Tullius Prima quippe Oratoris commendatio proficilicitur ab Exordio; quod si negligentius tractatum fuerit, reliqua omnia fastidiet, & nauseabit auditor. Ut enim optimè monet Fabius, pessimus sanè videtur gubernator ille, qui è portu solvens, statim ad scopulos navem appellit. Caveat tamen Orator, nè, quod tèpè contingit, Exordii nimis prædi, & nimis artificiosi splendore, ac concinnitate, (a) præstigiarum, ac fraudis suspicionem auditoribus præbeat.

In quo consistit exordii verecundia?

R_e. In eo consistit, quod Orator dicere incipiens, præ se ferat ingenuum illum pudorem, quem in Oratore summo L. Crasso tantopere laudabat Cicero; Fuit enim, inquit, in L. Crasso pudor quidam, qui non modo non obesset ejus orationi, sed etiam probitatis commendatione præcesset. Et ipse etiam L. Crassus de se sic con-

sideratur

(a) ita, traveggole, gabbamenti.

Sicutur lib. 1. de Oratore: *In principiis dicendi, tota mente, atque omnibus artibus contremisco.*
Sciebat enim summus ille dicendi artifex, & doctor, offendit solere auditorum animos, si O-
rator velut exultans, sibi que præfidens, ad di-
cendum accedat.

In quo postea est brevitas Exordii?

R. In eo postea est, ut Exordium reliquæ orationis magnitudini sit accommodatum, & ut inani verborum circuitione non producatur longius, quam par sit. Neque enim profecto cubitali Pygmæi corpori caput giganteum, aut humili rugorio valvae prægrandes, ingensque vestibulum affigi debent. Quod si fieri bellissime sane quadrabit in enormia id genus proœmia facetum illud Diogenis dictum ad (a) Myndios, qui suo oppidulo grandes, & magnificas fores affixerant: *Vix Myndi, portas claudi, nè urbs exeat.*

Nolim tamen orationi nullum jungatur Exordium, ut olim in Areopago fieri solitum acceptimus, ubi dicebant Oratores sine Exordio, sine affectibus, sine epilogo, inquit Julius Pollux, & ut etiam à Xenophonte factarum legimus, qui sic exorditur: *Darius, & Parisatis duos habuerre filios.*

Nolim etiam orationi, cæteroqui longulæ;

Q 2.

bre-

(a) *Myndus oppidulum Carie, in Asia minori,*

brevissimum, ut nonnulli soleant, affigatur Exordium: neque enim ingentem Basilicam decent exiguae fores; aut giganteo corpori Pygmæi caput, vel ingenti colosto globulus imponitur.

§. III. De variis Exordiorum fontibꝫ.

Varii sunt fontes, unde derivari solet Exordium justum, ac legitimum. Nos huc præcipuos indicabimus.

1. Exordium recte ducitur ab adjunctis personæ, rei, loci, ac temporis: atque hic erat fons notus, ac familiaris Tullio, qui hinc ferme solebat exordiri. In oratione pro M. Cœlio exorditur à temporis insolentia: quippe die festo, contra quā fieri soleret, causam dicere cogebantur, Exordium Milonianæ ducitur 1. à persona adversariorum, qui armati forum obsecabant: 2. à persona Pompeji judicis: 3. ab insolita judicii forma. Pro Rege (a) Dejotaro ducit exordium ab angustiis loci, in quo habita fuit hæc oratio: *Moveor etiam ipsius loci insolentia* (inquit Tullius) *quod tantam causam, quanta nulla unquam in disceptatione versata est.* (b) dico intra domesticos parietes, dico extra conventum, & eam frequentiam, in qua orationum

(a) Hæc oratio privatim habite in ædibus Cœjaris. (b) Dejotarus Gallogrecia in bello civiti Pompeji partes secutus, vestorem Cœsarem cū excipisset hospitio, fuit accusatus, quod ei straxisset insidias,

torum studia niti solent; in tuis oculis, in tuo ore, vultuque acquiesco . . . Hanc enim, C. Cæsar, causam si in foro dicerem, eodem audiente, & disceptante te, quantam mibi alacritatem populi Rom. concursus afferret? Quis enim civis ei regi non faveret, cuius omnem etatem in populi Rom. bellis consumptam esse meminisset? Spectarem curiam, intuerer forum, cælum denique testarer ipsum . . . Quæ quoniam angustiora faciunt parietes, atque causa maxime debilitatur loco, tuum est, Cæsar, qui pro multis sæpe dixisti, quid nunc mibi animi sit, ad te ipsum referre; quo facilius tum æquitas tua, tum audiendi diligentia minuat hanc perturbationem meam,

2. Dicitur Exordium à rotunda, simpliciique expositione, sive fuco, & calamistris, & sive ullo in speciem artificio. Ita Cicero pro Ligario: *Novum crimen, C. Cæsar, & ante hunc die inauditum, propinquus meus ad te Q. Tubero detulit: Q. Ligarium in Africa fuisse.*

3. Dicitur Exordium à contrario, cum prima fronte ea videatur dicere, quæ causæ nostræ sint omnino contraria, & adversariis faveant, ut scilicet eos sensim in nostram sententiam nihil minus cogitantes pertrahamus, in quo sane est artis, & industriæ plurimum. Ita Alexander apud Curtium milites suos cohortaturus ut lecum audacter pergant ad extremas Indiæ partes, primo videtur probare illorum studia, qui

reditum in patriam cogitabant: *Magnitudinem,*
rerum, inquit, quas gessistis, milites, intuentibus
vobis, minimè mirum est, & desiderium quietis,
& satietatem gloriae occurrere, &c. Deinde mu-
tata sensim verificatione, in contrariam senten-
tiam callidissimè descendit,

4. Ducitur Exordium ab insigni quopiam ef-
 fato, & dicto, vel ab illustri exemplo. Ita Catilina suos conjuratos ad impium bellum adhor-
 tatur apud Sallustium hoc effato: *Compertum*
habeo, milites, verba virtutem non addere; neq;
ex ignavo strenuum, neque fortem exercitum im-
peratoris oratione fieri. Ita etiam Cæsar, dum
 in Senatu pro Catilina loquitur, apud eumde
 Sallustium, ab insigni effato sic exorditur: *O-*
mnes homines (P.C.) qui de rebus dubiis consul-
tant, ab odio, amentia, ira, atque misericordia,
vecuos esse decet,

5. Duci potest Exordium ab insigni aliqua
 questione. Ita Tullius suum de Inventione
 Rhetorica librum auspicatur: *Sæpè, & multum*
hoc mecum cogitavi, bonine an malè plus attule-
rit hominibus, & civitatibus copia dicendi, ac su-
rum eloquentiae studium.

Eodem ex fonte suum in (a) Rufinū carmen
 dicit Clodianus.

Sæpè mihi dubiam traxit sententia mente,

Cu-

(a) *Rufinus Arcadii tutor affectat imperium,*
& à militibus occiditur.

Curarent superi terras, an nullus inesset
Rector, & incerto fluereat mortalia casu.

Abstulit hunc nobis Rufini poena tumultū,
Abiavitque Deos. jā non ad culmina rerū
Injūstos crevile queror. Tolluntur in altum
Ut lapsu graviore ruant.

6. Præclarè a modū trahitur Exordium à
suspensione, quæ mirificè præparat auditorum
animos, magnæ alicujus rei expectationē; & il-
los acut' vehementi cupiditate sciendi, quid
demum sit illud, quod pollicetur Orator. Ita
Cicero Verrina i. Quod erat optandum maxi-
mè judices & quod unum ad invidiam vestri or-
dinis, infamiamque judiciorum sed etiam maxi-
mè pertinebat; id non humano consilīo sed propè
divinitus datum, atque oblatum vobis samno re-
ip. tempore videtur. Inveteravit enim iam opinio
perniciose areip. vobisque periculosa: quæ non mo-
do Romæ, sed, & apud exterias nationes omnium
sermone percrebuit, his judiciis, quæ nunc sunt,
PECUNIOSUM hominem, quamvis sit nocens,
nullum posse damnor.†

Denique Exordium ab ipsis cause viscerib⁹,
hoc est ab intimis cause principiis trahendum
est, & in illo solerter jacienda sunt argumento-
rum, & affectuum omnia temina, quæ deinde
retractata fusiū explicentur. Id verò non dif-
ficeret efficies, si ex Fabii Quintiliani præce-

pro diligenter intueat s. apud quos, pro quib⁹ contra quos, quo loco, quo tempore, quo rerum statu dicendum sit tibi; quid auditores ac judices sentire credibile sit, quis sit orationis tuæ scopus; quid petas quid consequi velis. Hæc omnia ubi perspecta mature fuerint tibi, ipsa te magistra natura facilè doceb⁹ t, unde sic tibi capiendum orationis Exordium.

§. IV. De officio, ac munere, Exordii.

Q Uodnam est officium ac munus Exordii?
R. Triplex; ut nempe reddat auditorem benevolum, attentum, & docilem.

Unde reddet auditorem benevolum?

R. Ex quadruplici capite: 1. à persona Oratoris ipsius 2. à persona adversariorum. 3. à Persona auditorum, vel judicis: 4. ab illius, pro quo dicatur, persona.

Quomodo reddet auditorem benevolum à persona Oratoris ipsius?

R. Si Orator modestiam, pudorem, probitatem & ingenuum quemdam candore ore potius, & re ipsa præ se ferat, quam verbis ostentet. Poterit tamen interdum sua merita, suum officium, suas virtutes, sed parcè omnino, ac sine arrogancia commendare: quod mirificè facit Tullius in oratione pro Archia, suo quondam magistro: *Si quid est in me ingenii, judices quod sentio, quam sit exiguum; aut si qua exercitatio dicendi, in qua me non inficiar mediocri-*

ter.

ter esse versatum; aut si hujusce rei ratio aliqua ab optimarum artium studiis, ac disciplina profecta, à qua ego nullum confiteor etatis meæ tempus abhoruisse, earum omnium rerum vel in primis hic A. Licinius fructum à me repetere propè suo jure debet. Num quo ad longissimè potest mens mea respicere spatiū præteriti temporis, & pueritiae memoriam recordari ultimam, inde usque repetens, hunc video mihi principem, & ad suscipiendum, & ad ingrediendam rationem horum studiorum extiuisse. Quod si hæc vox hujus bhortat: u, præceptisque conformata nonnullis aliquando saluti fuit à quo id & cepimus, quo cæteris opitulari, & alios servare possemus, huic profecto, ipsi, quantum est situm in nobis, & opem, & salutem ferre debemus.

Quomodo colligetur benevolentia ab adversariis persona?

R. 1. Si dicamus, nos nimiam illorum eloquentiam, aut gratiam revereri, unde illa redatur suspecta judicibus: quod pulchre admidum facit Cicero pro Quincio: Quæ res in civitate duæ plurimū possunt, ea contra nos ab eo faciunt in hoc tempore, summagratia, & eloquencia, quarum alteram, C. Aquili, vereor, alteram, metuo.

2. Si illos in odium, & in invidiam adducere, vitiorum quibus laborant, commemoratione, conemur; ut pro Dejotaro: Crudelem,

(a) Caſtorem, nē dicam ſceleratum, & impium; qui nepos avum in diſcriuen capitiſ adduxerit, adolescentiaeque ſue terrorē intulerit ei, cuius ſenectutem tueri, & tegere debebat.

Quod si adverſarius ſit vir bonus, noꝝque prohiſtatis, ac fidei, Tullium imitaſeris, qui cū pro Murāna diceret, Catonemque viꝝrum an- tiqꝫ virtutis haberet adverſarium, non quidē in ejus vita, moribusque quidquam culpat; ſed tamen, ut illi quomodo cumque fidem de- traheret, ſectam Stoicorum, cui ſe Cato totum addixerat, irridere coepit; idque tam falſè, tam que facet, ut judicium riſu diſſolveretur, & Cato ipſe dixerit;

Quam (b) riſiculum habemus Conſulem!

Quomodo captabitur benevolentia à perſone vel audiotorum, vel judicium?

R. 1. Si eis confidere videatur Orator ut pro Roscio Amerino 2. Si ſuam cauſam cū e- orum utilitate conjungat, ut paſſim in Philip- picis. 3. Si eorum iuſtitiam, fidem, auctoritatē & doctis cæteras moſtē commendet, ut in Exordio Milonianæ, ubi Tullius Pompejū lau- dat à ſapiencia, iuſtitiaque, cūm a t. Sed me re- creat, & reficit Cn. Pompeji ſapientifimi, & ju- ſtissimi viri conſilium, qui profecto nec iuſtitia ſue putarat eſſe, quem reum ſententiis iudicium traſdidiffet, euindem telis militum dedere: nec ſar-

(a) Caſtor Dejotari nepos ex filia (b) Plutar- hys, in vita Catonis.

piritiae, temeritatem concitatæ multitudinis au-
toritate publica amare.

Iudicis ne ipse quidem Paulus Apostolus hoc
sibi negligendum putavit, cum pro se ipse di-
ceret apud regem Agrippam, Aetorum Capite⁶
25. De his omnibus, quibus accusor à Judæis, Rex
(a) Agrippa, cœlissimo me beatū, apud te cum sim
defensurus me hodie, maximè te sciente omnia
Et quæ apud Judæos sunt consuetudines, Et que-
stiones propter quod obscero, patienter me audia-

Quomodo paratur benevolentia à persona cli-
entis, sive illius, cuius causa agitur?

R. Si illius innocentiam, virtutemq; com-
mendes: si illius calamitatem, amicorum inopi-
am, & solitudinem conqueraris; ut Cicero pro
Roscio Amerino.

Semperne laborandum est in exordio, ut capte-
tur auditorum Benevolentia?

R. De captanda benevolentia non valde la-
borandū esse in causis illis, quæ per se sunt ho-
nestæ, sed tantū in iis, quæ sunt vel paradoxæ,
vel dubiæ, vel humiles. Quatuor enim cau-
rum genera distingvit Divus Augustinus in e-
ximio suo libro de Rheticæ principiis; Ho-
nestas, incredibiles, dubias, Et humiles, quæ ab
illo vocantur.

In humili quidem arguento se se maxima
nonnunquam exercuerunt, & ostentârunt in-

(a) Agrippa altimus Judæorū Rex, filius illius,
Herodis Agrippæ, qui ab Angelo percussus fuit.

genia; ut olim Polycrates, qui murium panegyricum celebravit, & Lucianus, qui muscam laudavit. Inter juniores vero Majoragius scriptis encomium luti. Calcagninus, post Ptellum pulicem praedicavit, Caliger anserem, Passeratus ipsum nihil laudandum suscepit, Umbram Janus Douze praeconit celebravit: & nostra etate vir Cl. Daniel Heinsius asinum, pediculumque laudavit.

In his vero, aliisque id genus humilibus causis, itemque in illis, quæ minus gratae sunt auditoribus, opus est insinuatione, seu exquisitore quadam arte, qua Orator subdolè, & latenter in auditorum animos irrepat.

§. V. De paranda attentione.

Undenam conciliatur attentio?

R. Conciliatur partim promissione, partim petitione: promissione quidem, si polliceamur nos esse dicturos de rebus vel novis, vel magnis, vel utilibus, vel iucundis. Ita Horatius Od. 1. l. 3.

Carmina non prius

Audita, Musarum Sacerdos

Virginibus, puerisque canto

Sic etiam in primis Cicero pro Rabirio; Sic enim existimare debetis, Quirites, post hominem memoriam, rem nullam magis periculosa, magis ab omnibus vobis providendam, nec à Tribuno plebis suscepit, neque à Consule defensam, neque ad populum R. esse delatam. Hoc etiam

etiam egregiè præstítit Mero, quando de apib⁹
dictus, ita cecinit 4. Georg.

Protinus aërii mellis cœlestia dona

Exequar Hanc etiam (a) Mæcenas, aspice
partem.

Admiranda tibi levium spectacula rerum
Magnanimosq; Duces; totiusq; ordine gentis
Mores, & studia, populos, & prælia dicam.
In tenui labor, at tenuis non gloria

Nolim tamen montes, ut ajunt, aureos in i-
pso dicendi initio semper polliceatur Orator:
nec sic incipiet. ut (b) Mævius ille, quem ridet
Horatius:

Fortunam Priami cantabo, & nobile bellum
Multoque sanè cautiū mihi videtur facere,
qui cum Homero simpliciter, & verecundè sic
exorditur.

(Trojæ,

Dic mihi, Musa, virum captæ post tempora
Qui mores hominum multorū vidi, & urbes.
Quām si magnificientiū sic incipias cum Lucano:
Bella per Emathios plusquam civilia cam-
pos

Aut si tú nidum illad, turg dumque imiteris
Claudiani procēmū de raptu Proserpinae:

Infernī raptoris equos afflataque curru

Side-

(a) Mæcenas apud Augustum gratioſiſſimus,
Pöétarum patronus munificus (b) Hic est ille
Mævius, quem carpit Virg. Qui Bavium non o-
dit, amet tua carmina, Mævi.

Sidera Tenario, caligantesque profundæ
Junonis thalamos audaci promere cantu,
Mens congesta jubet.

Quod si satis appareat, rem, de qua agitur,
esse objectam, & exilem, plus efficacem Orator;
si rotundè statim, & ingenuè profiteatur, fese
in re omnino tenui laborare, quam si grandia
nequidquam pollicetur; sed cause tenuitatem
aquitatem, vel necessitatem, vel aliunde compen-
sare consabitur; ut Cic. Philippica 7. Parvis de
rebus, sed fortasse necessariis consulimur, P. C.
de Appia via & de (a) moneta.

2. Conciliandæ attentionis ratio est petitio;
cum scilicet auditores rogamus, ut studiosè, ac
diligenter velint attendere, ut Cicero pro Sex-
to Roscio: Quapropter vos oro, atq; obsecro ju-
dices attentè, bona que cum venia verba mea au-
diatis.

Quamvis autem sub ipsum Exordium postu-
lari soleat attentio, tamen erit interdum
illam in ipso orationis decursu postulare; cum
scilicet auditoris animus, initio arrectus, & ala-
cer, langvelcere incipit, & defatigata illius au-
res incipiunt peregrinari, ut solet. Hoc egre-
giè præsticit Tullius pro Cluentio, dum sic ait:
Vos, queso, ut adhuc me attentè audistis, item
qua reliqua sunt audiatis. Profectò nihil à me
dice.

(a) Vel de templo Junonis Moneta residen-
do vel de pecunia cedenda.

dicetur, quod non dignum hoc conveniu, & silentio, dignum vestris studiis, atque auribus esse videatur.

Quomodo comparabitur docilitas?

R^e. Tribus maximè rebus: 1. Si brevem tē fore promittas, s̄t esque promissis. Ut enim eleganter, & ingentiosè monet Tullius, multò fastius est, ut Orator desinet, quam si desiceret; & Auditor cum desiderio, quam si cum fastidio, ac satietate recedat. Atque in Oratores nimis longos bellè omnino quadrant ultima hæc artis Poëticæ verba.

Indoctum, doctumque fugat recitator acerbis. Quē verò arripuit, tenet, occiditque legendū. Non missura cutem, nisi plena crux (a) Hirudo.

2. Comparabitur docilitas, si breviter, dilucidè, simpliciterque proponas, qua dēre dicturus sis.

3. Fiet docilis auditor, si tuam orationem in duo, vel tria ad summum capita perspicue partiatis; ut cùm ait Tullius Philippica 7. Cur pacem nolo? quia turpis est, quia periculosa, quia esse non potest: qua tria dum explicō, peto à verbis P. C. ut eadem benignitate, qua soletis, verba

(a) Hirudo. Ital. Sanguituga, est piscesculus instar exigui serpentis, qui ad sugendum vitiosam sanguinem, cuti solet applicari, nec avelli, nisi sanguine oppletus, potest.

ba mea audiatis. Sed quoniam permagni interest ad eloquentiam quemadmodum proponat, & orationem suam partitur Orator; & quia hic locus est in tota Rhetorica longè difficultissimus, tyronibus præsertim; de utroque illo capite accuratius nobis esse disputandum atque tramur.

S. VI. De Propositione.

Quænam sunt propositionis virtutes, ac dotes?
R. Quinque vulgo signantur propositionis dotes, i. est, ut simplex sit, unaque, non verò multiplex, ex illius enim unitate omnino pender orationis unitas; semperque meminisse debet Orator ex mihi illius, numquamque satris inculcandi Horatiani precepti.

Deniq; sic quodvis si nplex duntaxat & uniu-

Quid est porro una, simplexque proposition?

R. Una simplexque dicitur illa proposition, quæ constat una, simplicique sententia, v. gr. *Pax est conscienda. Injuria sunt condonanda. &c.*

2. Propositionis dos est ut sit ita clara, ut non modo nullo labore intellegatur, sed etiam ut non possit non intelligi; quemadmodum ista: *Otiū est fugiendum.* 3. dos est, ut omnia totius orationis argumenta, partusq; omnes in illa velut in scopum, metuque colliment. 4. dos est, uti tractari copiosè, & ornari facile possit, & amplam dicendi segetem suppeditet. Recte enim monet Horatius, ne jejunum dicendi summas argumentum, & quæ desperas tractata n-
rejce.

tescere posse, relinquas 5. dos est ut propositio vel ipsa novitate percellat, vel insigni aliqua utilitate placeat; quæ duo vel maximè conciliare solent attentionem, atque benevolentiam.

Quomodo novitatem habebit propositio?

R. Si argumentum ita proponatur, ut ex trito, vulgarique sit inusitatum, & auditorum animos statim erigat, feratque; v. g. trita est. vulgarisque hæc propositio: *Homo multorum sibi malorum auctor est, nihilquæ admodum habet attentionem.* Fiet verò nova, & admirabilis si dicas cùm Chrysostomo: *Nemo lauditur, nisi à seipso; vel Nemo miser, nisi qui velit.* Item vulgaris est hæc propositio: *Malis aliquando sunt utiles virtutis; itemq; ista; Mors minus duræ accidit miseris, quam felicibus.* Fiet autem illoco utraque novæ, mirificæque, si dicas, *Virgutem plus interdum improbis debere, quam probis, & Felicitatis genus esse infelicem mori.*

Quomodo utilitatem habebit propositio?

R. Utilitatem habere solent propositiones illæ, quæ contemplativæ non sunt, sed activæ (si dubius illis Senecæ vocibus nobis uti fas est.) Contemplativæ porrò dicuntur illæ, quæ in sola cognitione versantur, quemadmodum ista; *Stultorum infinitus est numerus.* Activæ contrâ dicuntur propositiones illæ, quarum finis est aliquid efficere; ut, *Ferenda sunt amicorum vitia.*

§. VII. De Divisione.

Cur adhiberi solet in oratione *Divisio*, sive *Partitio*?

R^e. Tribus potissimum de causis. 1. Quia lumen affert orationis. 2. Quia juvat memoriam Oratoris, & auditorum. 3. Quia levat audiendi fastidium; recreatur enim animus admonitione singularum partium orationis: quemadmodum viatorem reficiunt spatia certis lapidibus & intervallis distincta, ut ait (a) Rutilius in Itinerario:

Intervalla viæ fessis præstare videtur,
Qui notat inscriptus millia multa lapis.
Quenam sunt leges Divisionis?

R^e. Quartuor. 1. est, ut *Divisio* sit plena; hoc est ut partes illius sive membra omnino complecantur, & adæquent propositionem, quæ dividitur. 2. est, ut membra illa sint opposita, neque unum in altero contineatur. 3. est, ut *Divisio* habeat partes duas, tresve ad summum vix plures. Si enim nimium concisa sit, & ut loquitur Fabius, nimium articulosa, offendet orationi tenebras, parietque obscuritatem illâ contra quam fuit inducta. 4. dos est, ut sic plana, simplex, & quasi obvia; non verò ad artis, & ingenii ostentationem longius accersita.

De

(a) *Rutilius natione Gallus, floruit sculpsit quartô, Scripsit Itinerarium versu supra hanc extatam eleganti.*

' De Narratione, quæ est secunda orationis pars, fusiùs, & uberiùs dicitum est in secundo capite Elementorum Rhetoricæ.

C A P U T II.

De Confirmatione.

Quid est Confirmation?

R. Est pars orationis, in qua firmamenta, seu tobora cause afferuntur.

Quot sunt partes Confirmationis?

R. Duæ. 1. Est Confirmation propriè dicta, in qua ea, quæ pro nobis sunt, firmamus, ac stabilimus. 2. est Confutatio, in qua contrariæ adversariorum rationes refellimus. Hinc ille querit, Confirmationem esse præcipuam, ac potissimum Orationis partem, quæ quasi viscera, vitamque illius continet, totamque persuadendi spem in ea maximè parte sitam esse. Unde pisis, seu fides jure nuncupatur ab Aristotele.

S. I. De Confirmatione propriè dicta:

Quomodo tractanda est Confirmation propriè dicta?

R. Per Argumenta, & per Argumentationes.

Quid est Argumentum?

R. Est probabile inventum ad faciendā fidē.

Quid est argumentatio?

R. Est argumenti fusior, & artificiosa dilatatio;

Quid differt inter Argumenta, & Argumentationes?

R. Hoc interest, quod Argumentatio sit modus, sive ratio, qua argumentum tractatur: Argumentum vero sit ipsa argumentationis materia. Unde argumenta ex se jejuna sunt & imbecilla, nisi accedat artificiosa illos explicatio.

Unde petuntur argumenta ad confirmandum idonea?

R. Petuntur a locis tum intrinsicis, tum extrinsecis, de quibus accurate dictum est a nobis lib. 2.

Quo ordine collocanda sunt argumenta in Confirmatione?

R. Firmiora partim in principio collocanda sunt, quia tunc vel maximè attendit auditor: partim in fine, quia quæ postremò dicuntur, altius inherenter: imbecilliora vero collocanda sunt in medio, ubi magis latebit eorum infirmitas: quemadmodum imbecilliores milites, qui fugam, audita buccina, circumspiciunt, in medium agmen cogi solent, ut qui per se parū possent, turbā valeant. At si causa duobus tantum argumentis nitatur, quorum alterum validius sit, alterū infirmius tunc imbecillus subjicietur quidem validiori, sed mox ad validius recurretur.